Quinta est, Sanguinem pro Christo, vel proximo profunde-
re. Majorem hac dilectionem nemo habet, ait Christus *Joan.*
15. ut animam suam ponat quis pro amicis suis.
Et *S. Joannes epist. 1. cap. 3.* In hoc cognovimus charitatem
Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit, & nos de-
bemus pro fratribus animas ponere.

MEDIA

Media incantantia ad cursum in vita Christiana, ut in ea me-
tam, id est, perfectionem assequaris, suggerit Apostolus.
Primum est, ut scias, & persuadeas tibi, te non esse perfectum,
dicasque cum eodem S. Paulo: Fratres, ego me non
arbitror comprehensisse; qui enim se putat perfectum, quasi
de meta securus, consistit, nec progredi, aut perficere se labo-
rat: qui vero longius se à meta abesse videt, incitatur, ut ad
eam contendat. Hinc quantumcumque profeceris, cogita te
non dum esse perfectum, sed magis indies debere proficere.
Justorum, inquit *Sapiens Prov. 8.* semita quasi lux splendens
procedit, & crevit usque ad perfectum diem.

Secundum medium ad perfectionem est: strenua generosi-
tas, & studium ad proficiendum in virtutibus; si videlicet te
B exercitas strenue, & adigas ad heroica virtutum opera: plus
enim proficies uno Heroico actu, quam viginti communibus,
& ordinariis.

Porro Heroica hæc opera sunt. Primò, heroica sui victo-
ria, æque heroica suarum passionum, atque appetituum re-
fractio.

Secundò, difficultates, & obices, qui virtuti fe obicere so-
lent, heroicè superare, & transgredere.

Tertiò, ad ardua & excelsa conari, moliri que res magnas,
quibus Dei gloria, cum in nobis, tum in aliis, quam maximè
promoveretur.

Ita *S. Bernardus epist. 254. ad Garinum:* Indefessum, inquit,
proficiendi studium, & jugis conatus ad perfectionem perfectio
reputatur. Quod si studere perfectioni, est esse perfectum,
perfectio nolle proficere defecere est. Ubi ergo sunt, qui dice-
re solent; Sufficit nobis, nolumus esse meliores, quam patres
nostri? O monache, non vis proficere? Non vis ergo deficere?
Nequaquam. Quid ergo? Sic mihi, inquit, vivere volo, & ma-
nere quo perveni, nec pejor fieri patior, nec melior cupio.

Maximè verò ad perfectionem incitat fervor, & insatiabile
desiderium proficiendi, & tendendi ad perfectionem, ad
quod insignes stimulos nobis adhibet vetustis quidam auctor
ita scribens: 1. Considerare pudet, quantum sit fervor in sæ-
culo, qua cura singula quæque hominum studia quotidie ad
perfectionem nitantur. Divitiarum amor insatiabilis est, ex-
pleri nescit bonorum cupidus, coelestem habitare res finem si-
ne fine queruntur. Nos coelestes divitias pigra quadam diffi-
mulatione negligimus, & spirituales divitias aut ne attingimus
quidem, aut si leviter degustaverimus, continuo nos pu-
tamus esse satiosos.

Aliter nos divina sapientia ad suas invitat epulas, dicens:
Qui edunt me, adhuc esuriunt, & qui bibunt me, adhuc sit-
tiant: Nullus unquam talibus expletur epulis, nec aliquando
pauit de satietate fastidium. Tanto unusquisque capaxior,
tanto avidior erit, quanto inde plus hauserit. Vult esurire
nos his semper, & sitire justitiam, ut in futuro justitiæ retri-
butione satiæmur. Consideranda vis ipsa verborum est, &
ita nobis desideranda est justitia, ut in fame vel siti cibum de-
sideratur, vel potus.

Et sub fine *Epistolæ 3.* Nihil in hoc proposito otio detri-
tus est, quod non solummodo non acquirit nova, sed etiam
parata consumitur.

Sanctæ vitæ ratio processit, gaudet & crevit, cessatione
torpescit, & deficit. Quotidianis, ac recentibus virtutum incre-
mentis mens imitanda est, & vivendi nobis hoc iter non de-
transactio, sed de reliquo metiendum.

Si B. Paulus vas electionis, qui ita Christum indutus erat,
ut diceret: Vivo autem jam non ego, vivit verò in me Chris-
tus; adhuc tamen se extendit, adhuc crevit & proficere: quid
nos facere debemus, quibus optandum est, ut in fine nostro
Pauli principio comparemur? Ergo tu obliviscere omne præ-
teritum, & quotidie inchoare te puta, ne pro præsentis die, quo
debet servire Deo, præteritum imputes.

Optimè quaerita custodias, si semper inquiras. Damnum
parata lætenti, si parare cessaveris.

Senior ille in vitis Patrum rogatus, quid perfectionis stu-
dio agendum esset, respondit, cum imitari debere canes ven-
tarios. Sicut enim illi leporem velocissimè totoque conatu
persequuntur, non respectant, quæ in via sunt, aut offeruntur
non attendunt, sed omnibus oculis, sensibus, & virtibus etiam

per saxa, sentes, & vepres in leporem feruntur, nec quies-
cunt, donec eum ceperint, ita & virtutis studiosum circa E
virtutem facere oportet.

Ita fecit S. Marciarius anachorita, ut narrat *Theodoretus in
Philotheo:* Cum enim in venatore incidisset, rogatusque ef-
fret, quid rerum in tremo solus, & otiosus ageret, vice versa
quæsit. Quid vero tu agis? Cui ille: Ego cervos, & lepo-
res venor, ut vides. Tum Marciarius: Ergo, inquit, Deum
me hic venor, nec ab hæc pulchra venatione cessabo, donec
eum apprehendero.

Tertium medium ad perfectionem est semper ob oculos ha-
bere bravium superne vocationis Dei, id est, palmam, & ut
Syrus vertit, victoriosum præmium supernè in cælis dandum,
ad quod nos vocat Deus.

Lubet addere novem media, quæ Doctòr quidam breviter
suggerit ad eandem perfectionem.

- 1 Ambulare jugiter coram Deo.
- 2 In omnibus tam trifidus quam latis conformare se voluntati Dei, ac dicere: Fiat voluntas tua: sit nomen Domini Benedictum.
- 3 Vis cito esse perfectus, recipe te in fundum animæ tuæ, F ac inibi diligenter scrutare, quid te maximè inhibeat, & dili-
neat, ne purus sis, & liber, ac agilis ad obsequium Dei om-
nemque virtutem: & hunc laqueum, hunc lapidem, qui te de-
tinet, radicibus seca, & in profundum maris demerge: alio-
qui fac quod vis, omnia erunt frustra. Hæc mortificatio dura
est, & viva quadam mors, quæ carnem quasi ab ossibus abra-
dit, sed necessaria, & visu ipso fit facilis.

Natura nostra facilissima est ad fallendum, ac mille angu-
lis, & versutis prædita, in quibus seipsum fovet, ac retinet, quæ
nisi funditus extirpentur, parum proficies: inter hæc maximum
est, quod etiam Sanctos tenet, etiam subinde monachos, vel-
le videri, vel, ut alii ad eos se convertant, ut ipsi deserant,
honorant, &c. hoc planè abnegandum est, ut funditus venias
ad illud Joan. Bapt. no n fun.

Hinc 5. abstrahæ te saltem mente ab omnibus homi-
nibus.

6 Expedi te ab omnibus rebus, quæ si tibi acciderent, af-
fectus adhesionem, & curas nimias, ac sollicitudines adve-
herent, & quibuscumque intro receptis imaginibus mundum, G
& liberum te serva.

7 Animum tuum fige in Deo, quasi in scopis; cætera, ut je-
junia, vigiliæ, pauperatum huc refer, tantumque ex his as-
sume, quantum tibi ad finem hunc utile est.

8 Sic te in omnibus Deo resigna, ut si quis vasto jactetur pe-
lago, ac pallio fideat: talis enim quid agat, nisi ut Deo se to-
tum resignet? sic & tu facito.

9 Disce contemnerè omnia, & contemni ab omnibus, ut
cum D. Paulo has purgamentum mundi, & peripetema om-
nium.

Perfidia.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Perfidia, fidei violatio *avrisia*, Perfidus, homo sine fi-
de, *avrisos*, proditor, qui aliud simulat, aliud agit,
improbis, malitiosus *Cicer. 3. offic. Ergo & Pythius*, & om-
nes aliud agentes, aliud simulantes, perfidi, improbi, mali-
tiosi sunt. Hebr. *Boghab* verbum, significat, perfidus fuit,
vel factus est, perfidè egit, violavit fœdus, seu pactum, si-
dem fregit, fessellit, decepti, mentitus est. *Boghab*, perfidè
agens, deceptor, mendax. *Bogabim*, perfidè mendaces.
Boghabab, perfidia: *Boghab*, perfidè. *Boghab*, Chald.
Boghab, perfidia: mendacium.

ENORMITAS.

Occultum, & insidiosum malum perfidia, cujus efficacia-
simæ vires sunt mentiri, & fallere; fructus in aliquo admisso
scelere consistit, tum certus cum crudelitate nelatis vincu-
lis circumdedit, tantum incommodi humano generi adhe-
rens, quantum salutis bona fides præstat. *Valer. Max. libro
nono, capitulo...*

Neque Legati audiendi, neque conditiones accipienda sunt
ab iis, qui per dolum atque insidias petita pace, utro bellum
inferunt. *Cæsar. lib. 4. de bello Gall.*

Perfidii longe deteriores sunt vel ipsi manifestis hostibus,
& longe graviore pœna digni. Nam facile est cuivis ab isto-
rum insidiis sibi cavere, & eos hostiliter aggressos quavis repe-
lere potest: sed ab amicis, qui perfidè se gerunt, illi, qui jam
sunt præventi, neque facile sibi cavere, neque eos populatè
possunt, *Dionys. Halicarn. lib. 3.*

Ejus etiam mala agnovit Poeta:
Ovid. 1. Trist. 4. El.
Dum jurat, & vultu ridet fortuna sereno,
Indelibatæ cuncta sequantur opes.

At simul intonuit, fugiunt, nec noscitur ulli,
Agminibus comitum qui modo cinctus erat.

Silius Ital. l. 11.
Stet nulla diu mortalibus usquam
Fortuna turbans fides.

Idem lib. 13.
dubio, qui frangere verum
Gaudebit pacta, ac tenuis spes linquet amici.

Non illi domus, aut conjux, aut vita manebit
Unquam expers luctus; lacrymæque: aget æquore semper
Ac tellure prement: aget ægrum nocte, dieque
Despectu ac violata fides.

Nullum crimen inter mortales gravius Perfidia habetur,
quod semel admittum nunquam aboleri potest, aut religione
ulla expiari dicebat veterum quispiam.

Perpetuam ignominiam notam universis Græcis inussit Cice-
ro pro L. Flacco cum ait: Ego Græcis tribuo literas, concedo
multarum, artium disciplinam, non adimo sermonis lepo-
rem, ingenii acumen, dicendi copiam: verumtamen hoc
dico, testimoniorum religionem, & fidem nunquam ista na-
tio coluit, unde illud est: Da mihi testimonium mutuum?
num Gallorum, num Hispanorum putatur? totum istud Græ-
corum est. Quibus ex verbis colligere possumus multa ani-
mi ornamenta à sola perfidia obscurari.

EJUS EFFECTUS.

Tanta turpitudinis est perfidia, ut virtutes omnes inquinat,
ac obcurat, præclara gesta obruat, animi, corporis, fortu-
næque bona perimat, & nullis quoque meritis unquam miti-
gari, aut expiari possit. Quis præstantior civis Bruto? quis
virtute, moribus, doctrina, genere, dignitate eum antebat?
Aderat etiam quædam honestatis species, ut libertatis vindex
ex majorem suorum imitatione haberi possit: at tamen popu-
lum universum, & complures clarissimos viros in ultionem
Cæsaris contra se armavit. Audi quam sententiam in eum pro-
ferat. *Val. Max. lib. 4. de gra. divi. 49. facti. M. Brutus* sua-
rum virtutum post patriæ parentis partem fuit: uno
C enim factò & illas in profundum præcipitavit, & omnem
fili memoriam inextinguibilem detestationem perdidit. Et quanquam
magnificè ad Ciceronem per epistolam loquitur: & se libera-
torum orbis terrarum appellat, dicitque servitutem, & con-
tumelias patri pejus se odisse malis omnibus aliis, crimen tamen
suum fatetur, cum scripsit in quadam alia epistola, cujus
meminit *Plur. vir doctissimus*, & acerrimus rerum Romanarum
scrutator, bonum virum fuisse Cæsarem, sed majores
suos ita institutos extitisse, ut ne bonos quidem dominos
perterre possent.

Plura docent progressus huius Argumenti tam obvii.
PERFIDI IN GENERE
Qui. videlicet Populi. Nationes.

Apud Parthos nulla ditorum, promissorumque fides, nisi
quantum illis expediat. Sunt enim versipelles, & taciti omnia
sua consilia regunt, atque ad invadendum hostem sunt prom-
pississimi.

Fallaces quoque fuerunt Numidæ, qui per dolum plerum-
que ultro cedebant, ac mox terga verterentes hostem oppri-
mebant.

Sarmatæ perfidia, & dolis semper nitentur, & ad latro-
cinia promptius quam bella intenti, equos suos castrabant, ne
dum in insidiis laterent ab illis proderent, si ex affectu foemi-
narum hincit dominos laterentes manifestarent.

Afri omnes insidi, mendaces, versuti, ac fœdistragi, ut
Ennius loquitur, habitus; unde Hannibal, qui bella, & sediti-
ones duntaxat à teneris tractare dicerat, nullius Dei timore
corripiebatur, dummodo per fas, & nefas hostem su-
peraret.

De Græcis videatur censura Ciceronis supra, sub Enor-
mitatis huius criminis titulo indicata. Item locus de Cre-
tensibus.

Inter Sæctarios maximè perfidi Calvinistæ, ut quibus unum
opus est, Principum suorum jugum excutere, in bonos &
bona grassari, pro libidine perditorum aliquot cuncta agere,
ementia pictatis, pacifice speciet tyrannidem, & scelera
fovere: quod tamen minus mirandum erit, si consideretur
quantum à vera fide Dei absint: unde haud difficile illis, si
erga proximum perfidi existant. Exempla recentia, & ni-
mi obvia præbet Gallia, Germania, Anglia, Belgium: flo-

rentissimæ olim, unoque charitatis vineulo colligatæ Regio-
nes, donec hæc colluvie reserperit nuper fuerunt. Videat *Le-
E* ter, quæ cum in loco de Hereticis, & Hæresis, tum in loco de
Libera Religione dicuntur.

PERFIDIA.

Considerata respectu Obiecti, hoc est Materie, circa quam
exercetur.

PERFIDI ADVERSUS PATRIAM.
Eam Tyrannide opprimendo, Hostibus prodendo, conjurando,
bella civilia fovendo, etc. *Petr. ex loco de PATRIA.*

SUBDITI, CIVES, MILITES PERFIDI
Erga Magistratum, Principes, Duces suos,
in bello, vel extra bellum.

Consule tit. *Pœna perfidie erga principes, Item, Vindi-
Ha nimia erga magistratum.*

NON OBEUDIENDO. INOBEDIENTIA
SUBDITORUM.

Vide Tit. *Pœna inobedientia subditorum, militum.*
Cum tota gens Judæorum fidem suam prejurando obligas-
set regi Herodi, & Cæsari, soli Pharisæi non juraverunt, ex-
cedentes sex millium numerum. Quibus hoc nomine à Rege F
multatis, Pherora Herodis fratris uxori pro eis multam per-
solvit. Cui reponentes gratiam, prædicabant, decerunt esse
Deo, regnum ablatum ab Herode, & ejus progemie, transferre
in ipsam, & maritum Pheroram, ac communes liberos.
Quod posteaquam Regi innotuit, quod aulicorum quosdam
solicitarerit muneribus, atque corrumpere, Pharisæorum
aliquos deprehensos interfecit, præcipuos auctores hujus consi-
lii. *Josephus lib. 17. cap. 3.*

Ludovicus XI. Francorum rex, ut Carolum Burgundum
hostem acerrimum opprimeret, cum Anglo rege indu-
cias fecit, anno Sal. 1475. & Carolo Delphino filiam des-
pondit, Septem post annis populus Gandavensis Maximilianum
Austriam, Imp. postea, ad id adegit, ut despon-
sata filia Margarita Delphino, cum rege transigeret, & quas
terras, & loca rex peteret, ei concederet, plura effecturi, si
posset, ut principis sui opes, potentiamque imminerent
atque debilitarent. Ea annum attingens tertium, in Fran-
ciam adducta. Anglus hoc factò illius, ac vehementer in-
dignatus: Delphinus enim gener illi promissus erat, Mortuo
Ludovico Carolus factus rex, Margarita Maximilianus G
ni filia repudiata, Annam Britannicam hæredem uxorem du-
xit, per legatum Maximiliano rapiens, anno 1489. *Chroni-
con Francorum.*

Alfonso Albuquerque, Lusitanie regis Emmanuelis no-
mine Armuzii regem vegetalem armis fecerat, in arce ibi ex-
truenda non milites tantum suos, sed & nobiles, & duces ipse
exercebat. Qui cum molestissimè ferrent se diutius in eo opere
deineri, animoque urbium, naviumque Arabicis sinus dire-
ptioni intenti, nomine Regis ab Albuquerque contendunt,
ut arcis præfecto, quem vellet, relicto, inde discederet. Pos-
tulatam hoc scribunt, & nominibus obsignant, & obtestan-
tur, ne contra Regis imperium vellet diutius tempus in eo
opere contere, ad quod efficiendum justus non fuerat. Adeo
rat scriba cum postulato, ut fidem scriptis faceret, illum, si
postulata non satisfaceret, officium prodidisse. Is postula-
tum de manibus scribæ cum accepisset, legere noluit, sed sub
lapidem, qui erat in arcis limine, ad eam rem paulò antea ma-
china sublatam, abdidit. Hac contumelia duces offensi ad
Cojeatarum, qui maximum apud Regem Armuzii locum H
obtimebat, adeunt, eumque admonent, Albuquerque nihil
eorum, quæ contra regem Armuzii gesserat, ex Emmanuelis
regis imperio gessisse, sed hominem effrenata mente prædidit,
& præter modum laudis appetentem, ea molitum fuisse, quæ
fortasse non mediocrem essent offensionem animo moderatissi-
mi Regis allatura. Cojeatarum ca occasione usus, Albuquerque
primum suavit, ut classim inde deduceret, cuius metu
mercatores appellere non auderent. Sed spe sua frustratus,
quinque nautas pecunia corrupti, ut Albuquerque delere-
rent, in quibus erant quidam, qui tormenta antea constare scie-
bant. His autem in continentem traductis, iussit omnia, quæ
ad tormenta conficienda pertinerent, largè subministrari, eos-
que victu lautissimo, atque muneribus deliniri. Adeoque bel-
lum tanto silentio, & calliditate comparavit, ut quamvis Al-
buquerque sagax, & callidus esset, id odorari non posset, quoad
Saracenus quidam, nomine Abrahamus, illi rem totam aper-
ruit, atque demonstravit, quosdam Lusitanos duces Cojeataro
causam illius sceleris attulisse. Iussit ergo summa diligentia
mare custodiri, ne quidquam cibi in urbem importari alin-
de liceret, & ad bellum totum conversus Albuquerque, rati-
bus

bus aliquot captis, omnibus iis, qui erant nauta, aut factarii, aures, & nares, atque nianus praecidi: reliquis, praeter aures, atque nares, medium pedem fecari iussit. Eos deinde in terram deduci praecipit, & admonuit, ut Cojcatario dicerent, idem supplicium subituros omnes, qui annum in urbem inferre conarentur. Eo tandem res deducta est, ut cum puteos etiam Albuquerqueis obstruxisset, & famem, & siti necessariam deditionem facere Armuzii cogerentur. Sed in hoc rerum statu res accidit dedecore sempiterno dignissima. Duces enim, quamvis essent & nobilitate, & factis egregii, odio parum iusto sui Imperatoris excecati, cum bellum propere confectum esset, fidei, & infitae nobilitatis obliti, Albuquerqueis, sub quo militabant, repente deseruerunt, & expansis velis in Indiam abierunt. Hi fuerunt Emmanuel Tellius, & Alfonso Lupius Costa, & Antonius Campensis. Cum igitur Albuquerqueis cerneret, se non posse bellum diutius sustinere, discessit inde freuens, & indignandus, quod victoria non hostium virtute, sed furum flagitio de manibus erepta fuisset. *Orosius lib. 6. rer. Em.*

IGNOMINIA AFFICIENDO.
Putat
EDICTA LACERANDO.
Cum Nicomedia in publico proponeretur edictum Diodetiani, & Maximiani Imperatorum, crudele, atque durissimum adversus Christianos, videlicet quo templa solo aquarentur, divinae scripturae comburerentur, qui inter Christianos magistratus, honoresve gereret, is ut cum infamia in ordinem redigeretur, Christianismum qui servi aburrant, libertate donarentur, & alia pleraque humilissimi: Quidam, & ille primus omnium Christianorum extitit, qui tanta severitatis indignatione motus, ausus sit, cum etiam uterque Imperator Nicomediae moraretur, edictum manu accipere, discerpere, & profcindere in minutissimas partes. In eum cum hoc nomine extremo supplicio esset animadversum, reliqui etiam Christiani iure caesum esse pronuntiariunt. *P. Arodis ex Eusebio lib. 7. cap. 5. & Nicephori 17. cap. 5.*

HONOREM NON EXHIBENDO.
Pannonii equites Sigismundo marchioni honorem deferre nolunt. *Vide Tit. Otium gentium inter se.*

IRRIDENDO.
Albertus Brunsvicensis dux, princeps modestus, & animo tranquillus aluit per mansuetudinem quorundam suorum audaciam. Nam Nobiles de Aseberg Ducem non modo contempserunt, sed etiam contumelia affecere in fine eorum, quod clypeis praeferebant, lupus erat, cum interim principes Brunsvici gemebat memoria Henrici Leonis in clypeo praeferebant leones, quos ille ex Anglia exul secum tulerat: in clypeis figurabant leonem, ejus tergori lupus immineret. Dux igitur obsequium diu arcem Aseberg tandem expugnavit: & ejectionis illius de terra, arcem sibi, suisque desumpsit habitandam. *Cranzius lib. 8. Saxoniae cap. 2.*